
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-57

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Aprile il sottoscritto Grassi Mirco in qualità di dirigente  
di Area Delle Risorse Tecniche Operative, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  ALL’ING.  ALESSANDRO  ROMELLI  DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO TECNICO IN CORSO D’OPERA, DEI LAVORI 
RELATIVI  AL “PROGRAMMA OPERATIVO RAGIONALE (P.O.R.)  LIGURIA -  F.E.S.R. 
2007-2013 -  ASSE 3 -  SVILUPPO URBANO PROGETTO INTEGRATO PRÀ MARINA 
INTERVENTO  1  –  PARCO  LUNGO  –  APPALTO  A  -  VIABILITÀ  DI  PONENTE,  DAL 
PONTE SUL RIO SAN PIETRO A VIA TAGGIA.
CUP: B37H11002930006 – CIG: 5453851438 – MOGE: 7206.

Adottata il 23/04/2020
Esecutiva dal 28/04/2020

23/04/2020 GRASSI MIRCO
27/04/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-57

OGGETTO AFFIDAMENTO ALL’ING. ALESSANDRO ROMELLI DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER IL 
COLLAUDO TECNICO  IN  CORSO D’OPERA,  DEI  LAVORI  RELATIVI  AL  “PROGRAMMA OPERATIVO 
RAGIONALE  (P.O.R.)  LIGURIA  -  F.E.S.R.  2007-2013  -  ASSE  3  -  SVILUPPO  URBANO  PROGETTO 
INTEGRATO PRÀ MARINA INTERVENTO 1 – PARCO LUNGO – APPALTO A - VIABILITÀ DI PONENTE, 
DAL PONTE SUL RIO SAN PIETRO A VIA TAGGIA.
CUP: B37H11002930006 – CIG: 5453851438 – MOGE: 7206.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici- Settore Progettazione e Opere 
Pubbliche n.  2013/176.1.0/87 in data 20 dicembre 2013 e successive modifiche e integrazioni,  
sono stati approvati i lavori, il progetto definitivo, i documenti relativi alle condizioni di gara e di  
esecuzione  dei  lavori  relativi  all’intervento  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
3.900.233,98 comprensivo di Euro 200.000,00 per oneri di sicurezza ed Euro 125.000,00 per opere 
in economia non soggetti a ribasso, ed Euro 36.272,73 per spese di progettazione esecutiva sog-
gette a ribasso;

-  che con Determinazione Dirigenziale 2015-176.1.0.-78 è stato affidato l’incarico professionale 
per il collaudo tecnico in corso d’opera, dei lavori relativi di cui sopra all’ing. Paese Gianni, nato a  
Genova il 2 agosto 1950, codice fiscale PSAGNN50M02D969S, iscritto all’albo degli Ingegneri della  
Provincia di Genova al n. 4520, legale rappresentante e direttore tecnico dello studio associato 
PRD Paese Romelli Damonte Ingegneri Riuniti con studio in Genova – via Ambrogio Molfino 2/1,-  
C.A.P. 16154 - (e-mail: prd@fastwebnet.it) - partita I.V.A. 01949510992 , tel 0106517614 per un  
compenso di Euro 20.107,62 (comprensivo di rimborso spese) oltre Euro 804,30 per C.N.P.A.I.A.  
4% ed oltre Euro 4.600,63 per I.V.A 22%, per complessivi Euro 25.512,55;

Considerato che:

- a seguito del decesso del sopracitato professionista, essendo le operazioni di collaudo an-
cora in corso, si ritiene opportuno affidare l’incarico all’Ing. Alessandro Romelli, anch’egli  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dello Studio PRD Paese Romelli Damonte Ingegneri Riuniti, già in possesso di tutta la docu-
mentazione relativa al collaudo dell’appalto predisposta in precedenza dall’ing. Paese.

- che lo Studio PRD Paese Romelli Damonte Ingegneri Riuniti ha emesso in data 15/12/2015, 
a titolo di acconto per l’incarico in corso,  la fattura n. 6  per un importo di Euro 13.069.95 
oltre  Euro 522.80 per C.N.P.A.I.A. 4% ed oltre Euro 2.990.41 per I.V.A 22%, per un totale di  
Euro 16.583.16, liquidato in data 26/02/2016 con prot. SIB 2016/6758, 

- che il professionista incaricato ha dichiarato la propria disponibilità alla continuazione del-
l’incarico, alle condizioni  contrattuali  precedentemente stipulate con l’ing Gianni Paese, 
per l’importo residuo consistente in  Euro 7.037,67 oltre Euro 281.50 per C.N.P.A.I.A. 4% ed 
oltre Euro 1.610,22 per I.V.A 22%, per complessivi Euro 8.929,39, rimandando ad un suc-
cessivo provvedimento l’adeguamento del compenso spettante a seguito delle varianti in-
tervenute nel corso dell’appalto;

- che si ritiene pertanto corretto per tale incarico ricorrere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. A) sia per l’importo di detto affidamento che rimarrebbe am-
pliamente sotto la soglia di 40.000 euro previsti dalla normativa, sia per le ragioni di oppor-
tunità citate in precedenza; 

- che, relativamente al precedente incarico, il soggetto creditore e destinatario degli impegni 
creatisi risultava essere lo STUDIO ASSOCIATO PRD PAESE ROMELLI DAMONTE INGEGNERI 
RIUNITI il quale rimarrà il soggetto creditore anche a seguito del subentro dell’Ing. Romelli, 
essendo l’ing. Romelli a sua volta legale rappresentante del predetto studio;

- che il suddetto studio di ingegneria, a seguito della morte del legale rappresentante Ing.  
Gianni Paese,  ha cambiato la sua denominazione sociale in “STUDIO PRD ROMELLI  DA-
MONTE INGEGNERI RIUNITI” mantenendo invariati gli altri dati (Codice Fiscale, Partita IVA, 
sede legale, conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010);

Considerato infine:

- che si  dà atto  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di  situazioni  di  conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del d.lgs. n. 267/2000;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  gli artt. 4, 16 e 17 del d.lgs. 30.03.2001 n. 165.

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di approvare per i motivi espressi in premessa e ai sensi dell’art. 36, comma 2, Lett. A) del  
d.lgs.  50/2016,  l’affidamento all’ing.  Alessandro  Romelli,  nato  a  Genova il  2  novembre 
1975, codice fiscale RMLLSN75S02D969U, iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di  
Genova al n. 8245A, legale rappresentante e direttore tecnico dello studio associato PRD 
Romelli  Damonte  Ingegneri  Riuniti  con studio  in  Genova –  via  Ambrogio Molfino  2/1,-  
C.A.P. 16154 - (e-mail: prd@fastwebnet. it) - partita I.V.A. 01949510992 , tel 0106517614 
l'incarico professionale di collaudatore in corso d’opera nell’ambito dell’appalto dei “Pro-
gramma Operativo Ragionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. 2007-2013- Asse 3 - Sviluppo Urbano 
Progetto Integrato Prà Marina Intervento 1 – Parco  Lungo – Appalto A - Viabilità di Ponen-
te, dal Ponte sul Rio San Pietro a Via Taggia, lavori approvati con determinazione dirigenzia-
le della Direzione Lavori Pubblici - Settore Progettazione e Sottoscritto digitalmente dal Di-
rigente Responsabile Opere Pubbliche n. 2013/176.1.0/87 in data 20 dicembre 2013 e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

2) di dare atto che l’importo residuo dell’incarico ammonta a Euro 7.037,67  (settemilatrenta-
sette/67), comprensivo di rimborso spese, oltre C.N.P.A.I.A. 4% ed oltre I.V.A. 22% , per 
complessivi  Euro 8.929,39 (ottomilanovecentoventinove/39),  che verrà integrato con un 
successivo  provvedimento  a  seguito  delle  varianti  intervenute  nel  corso  dell’appalto;

3) di dare atto che l’Area Risorse Tecnico Operativa provvederà a liquidare la parcella relative 
al presente incarico, allo studio associato PRD, in un’unica rata alla redazione del Certifica-
to di Collaudo a fronte della corretta esecuzione dell’incarico, mediante emissione di “Atto 
di liquidazione digitale” (C. Benf. 52604), nei limiti di spesa di cui al presente provvedimen-
to;

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al -
l’art. 6 della Legge n° 122/2010;

5) di dare atto infine che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art.1 c.173 della Legge n° 
266/2005 ( Legge finanziaria 2006);

6) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento ad avvenuta verifica del possesso dei  
requisiti previsti dalla normativa vigente; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai  
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è sato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-57
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALL’ING. ALESSANDRO ROMELLI DELL'INCARICO PROFESSIONALE 
PER IL COLLAUDO TECNICO IN CORSO D’OPERA, DEI LAVORI RELATIVI AL 
“PROGRAMMA OPERATIVO RAGIONALE (P.O.R.) LIGURIA - F.E.S.R. 2007-2013 - ASSE 3 
- SVILUPPO URBANO PROGETTO INTEGRATO PRÀ MARINA INTERVENTO 1 – PARCO 
LUNGO – APPALTO A - VIABILITÀ DI PONENTE, DAL PONTE SUL RIO SAN PIETRO A 
VIA TAGGIA.
CUP: B37H11002930006 – CIG: 5453851438 – MOGE: 7206.

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.
.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Sig.ra Ornella Armiliato

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/04/2020.0128776.E



ne dell'Area Risorse Tecnico Operative

Buongiorno,

come da accordi il sottoscritto ing. Alessandro Romelli dello Studio PRD Romelli Damonte ingegneri 
riuniti, si rende disponibile ad assumere l'incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo del Lotto A 
inerente i lavori relativi al Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria Sviluppo Urbano - Progetto 
integrato Prà
Marina, alle medesime condizioni del precedente collaudatore Ing. Gianni Paese fatto salvo 
l'adeguamento del corrispettivo in funzione dell'importo finale dei lavori.

Cordiali saluti

Alessandro Romelli

-- 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/04/2020.0128776.E


